

## 第4【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（令和2年2月1日から令和2年4月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（令和元年8月1日から令和2年4月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和元年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,232,110	1,174,104
受取手形及び売掛金	1,508,338	1,167,499
商品及び製品	25,319	32,107
仕掛品	34,362	11,443
原材料及び貯蔵品	1,018,761	870,804
その他	112,945	113,704
貸倒引当金	△446	△907
流動資産合計	3,931,391	3,368,756
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	766,806	701,665
土地	1,163,579	1,163,579
その他（純額）	1,525,406	1,950,555
有形固定資産合計	3,455,792	3,815,800
無形固定資産		
その他	282,530	344,734
無形固定資産合計	282,530	344,734
投資その他の資産		
投資有価証券	687,616	711,961
関係会社株式	24,722	17,842
その他	547,852	551,367
貸倒引当金	△64,151	△53,942
投資その他の資産合計	1,196,040	1,227,229
固定資産合計	4,934,363	5,387,764
繰延資産		
社債発行費	4,593	2,808
繰延資産合計	4,593	2,808
資産合計	8,870,348	8,759,329

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和元年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,040,907	829,587
短期借入金	※ 1,750,000	※ 1,670,700
1年内償還予定の社債	—	600,000
1年内返済予定の長期借入金	586,835	586,915
未払法人税等	7,316	68,682
賞与引当金	14,435	42,975
工場閉鎖損失引当金	15,428	61,714
その他	460,661	545,810
流動負債合計	3,875,584	4,406,386
固定負債		
社債	1,300,000	700,000
長期借入金	1,023,645	804,867
その他	388,524	575,356
固定負債合計	2,712,170	2,080,224
負債合計	6,587,754	6,486,610
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	452,922	452,922
利益剰余金	1,212,385	1,187,843
自己株式	△21,878	△21,878
株主資本合計	2,055,349	2,030,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	226,837	240,901
その他の包括利益累計額合計	226,837	240,901
非支配株主持分	406	1,009
純資産合計	2,282,594	2,272,718
負債純資産合計	8,870,348	8,759,329

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和元年8月1日 至令和2年4月30日)
売上高	※ 14,921,177	※ 14,291,230
売上原価	10,843,526	10,475,274
売上総利益	4,077,651	3,815,955
販売費及び一般管理費		
運賃	1,060,577	1,031,289
給料及び手当	1,131,834	1,128,560
貸倒引当金繰入額	61	1,931
賞与引当金繰入額	33,241	32,525
その他	1,471,735	1,434,491
販売費及び一般管理費合計	3,697,450	3,628,799
営業利益	380,200	187,155
営業外収益		
受取利息	338	232
受取配当金	4,474	9,713
受取賃貸料	16,391	17,247
作業くず売却益	10,146	8,511
受取手数料	26,485	22,598
保険解約返戻金	1,703	—
貸倒引当金戻入額	21,843	11,709
その他	9,623	7,088
営業外収益合計	91,006	77,101
営業外費用		
支払利息	34,190	37,269
その他	9,979	5,076
営業外費用合計	44,169	42,345
経常利益	427,037	221,912
特別利益		
固定資産売却益	128	—
特別利益合計	128	—
特別損失		
固定資産除却損	10,778	4,850
工場閉鎖損失引当金繰入額	—	46,285
のれん減損損失	6,201	—
減損損失	—	3,717
関係会社株式評価損	—	6,880
特別損失合計	16,979	61,735
税金等調整前四半期純利益	410,186	160,177
法人税、住民税及び事業税	129,846	77,942
法人税等調整額	13,747	46,185
法人税等合計	143,593	124,127
四半期純利益	266,593	36,049
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,149	603
親会社株主に帰属する四半期純利益	265,443	35,446

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和元年8月1日 至令和2年4月30日)
四半期純利益	266,593	36,049
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54,526	14,063
その他の包括利益合計	△54,526	14,063
四半期包括利益	212,066	50,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210,917	49,510
非支配株主に係る四半期包括利益	1,149	603

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

※ 当座貸越契約及びコミットメントライン契約

運転資金の効率的な調達を行うため、取引金融機関と当座貸越契約及びコミットメントライン契約を締結しております。

これらの契約に基づく当四半期連結会計期間末における借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (令和元年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年4月30日)
当座貸越極度額及びコミットメントラインの総額	5,400,000千円	7,100,000千円
借入実行残高	1,750,000千円	1,670,000千円
差引額	3,650,000千円	5,430,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 売上高及び利益の季節的変動

前第3四半期連結累計期間(自平成30年8月1日至平成31年4月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自令和元年8月1日至令和2年4月30日)

当社グループの利益は、第1四半期連結会計期間が、年賀状印刷の資材・販売促進費等の先行支出により低下、第2四半期連結会計期間が、年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末商戦の折込広告の受注増により増加、第3四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間が、年賀状印刷の固定費のみが発生することにより低下するという季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和元年8月1日 至令和2年4月30日)
減価償却費	339,516千円	395,886千円
のれんの償却額	885千円	一千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成30年8月1日 至 平成31年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年9月28日 取締役会	普通株式	29,994	10	平成30年7月31日	平成30年10月26日	利益剰余金
平成31年3月15日 取締役会	普通株式	29,994	10	平成31年1月31日	平成31年4月15日	利益剰余金

- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の  
末日後となるもの  
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 令和元年8月1日 至 令和2年4月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
令和元年9月27日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和元年7月31日	令和元年10月28日	利益剰余金
令和2年3月13日 取締役会	普通株式	29,994	10	令和2年1月31日	令和2年4月13日	利益剰余金

- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の  
末日後となるもの  
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成30年8月1日 至 平成31年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 令和元年8月1日 至 令和2年4月30日)

当社グループは、「情報コミュニケーション事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年8月1日 至平成31年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自令和元年8月1日 至令和2年4月30日)
1株当たり四半期純利益 (円)	88.50	11.82
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	265,443	35,446
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	265,443	35,446
普通株式の期中平均株式数 (株)	2,999,480	2,999,433

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

第49期(令和元年8月1日から令和2年7月31日まで)中間配当については、令和2年3月13日開催の取締役会において、令和2年1月31日の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- |                      |           |
|----------------------|-----------|
| ① 配当金の総額             | 29,994千円  |
| ② 1株当たりの金額           | 10円00銭    |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 令和2年4月13日 |